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Fèvai ir mokytoja] vieni an- j 
iriems i taika.

Kas tai yra sąmoninga drausmė? 
Jeigu žmogus, dirbdamas kokį darbą, 
nežino jo tikslo, tai jis jį dirba neno
romis, prigrasintas. Arba tą pati dar
bą galima atlikti gerai, arba tik taip, 
kad juo tik atsikratytum. Taip pat ir 
mokinys pamokas gali gerai išmokti ir 
tik taip sau, mokytis todėl, kad užduo
ta. Kad šito nebūtų, mokinys turi bū
ti įsąmonintas iš pirmos dienos mokyk
loje ir namie, kam jis mokosi, kokia iš 
to nauda. Žino na. čia vien sąmonin- 

?gurno neužteks, reikia jam duoti ir tin
kamas sąlygas.

Norint išauklėti iš vaiko naudin
gą visuomenės narį, reikia daug pas
tangų padėti tėvams, mokytojams, vai
kų ir visuomenės organizacijoms.

Tėvų pagalba pedagogams būtina. 
Tėvai turi būtinai dalyvauti mokyklos 
auklėjamajame darbe

K. Budrys.

Mūsų mokyklose auklėjimas daro
si vis tinkamesnis ir tinkamesnis, nes 
j’tu dabar yra daugiau mokytojų, liuką 
lutu paruoštų o senesnieji nuolat savo 
žinias gilina. Mokytojai mokyklose 
stengiasi įvesti tinkamesnę tvarką, ge
riau, nuujoviikiau mokyti ir rūpinasi 
sustiprinti drausmę.

Mokyklose vyksta didelis auklėji- 
masis darbas. Mokyklose nustatoma 
tvirta tvarka. Mokytojai daug stengia
si ir skiria laiko auklėdami mokinius. 
Ktul būtų geri auklėjimo vaisini, reikia 
padirbėti ne vien mokytojams, bet ir 
tėvams. Būtų klaidingu manyti, kad 
aukiėti turi vieni mokytojai. Ne. Vai 
kai mokykloje būna tik penkias, šešias 
va and.is per parą, o vėliau jie paveda 
mi šei'i) i, draugams, gatvei ir visai 
aplinkai. Iš to matyti, kad auklėjimas 
neturi apsibrėžti vien mokykla, o jis 
turi būti ir šeimoje ir net gatvėje, Tai 
gi mokytojai, tėvai ir apskritai suagu- 
sieji turi būti atsakingi už priaugan 
čiąją kartą.

Taip pat negali skirtis namų au
klėjimas nuo mokyklos auklėjime. AIo 
kytojų ir tėvų auklėjimai turi būti vie
nodi. Mokytojas turi žinoti, kaip gy
vena jo mokinys namie, kaip jis ren
gia painokas, kaip elgiasi, kokie jo 
draugai, o ką jis skaito, kokie jo san
tykiai su vyresniaisiais, broliais, sese
rimis. la kitos pusės: tėvus, motina 
turi žinoti, kaip jų vaikas elgiasi mo
kykloje, su kuo jie draugauja, kokie jo 
santykiai su mokytoju, draugais. Visa 
tai tėvams patyrus, reikia mokytojui 
sudaryti tokias aplinkybes, kad būtų 
galimu tikrai mokykloje auklėti vaikus 
Jeigu bus gerai mokykloje organizuo
tas auklėjimo darbas, tai tas bus ma
tyti is kiekvieno atskiro mokinio. To
dėl rūpindamiesi įstatyti vaiką į tinka
mas vėžes, tuo pačiu padedate, pagelūs 
tate susitvarkyti geriau mokyklai.

Mokyklos lig šiol tebesiskundžia, 
kad daugelio tėvų santykiai su mokyk
lomis yra grynai formalūs: susirenka į 
tėvų susirinkimu?, išklauso mokytojų 
paskaitų, pranešimų, pasikalba ir tuo 
viskas baigiasi, daugiau mokykloje ne
besirodo, kol mokytojas nepakvies pa
siskųsti vaiku. Bot būna ir tokių atsi
tikimų, kad į mokyklą tėvai neats i mu
ko nei pirmu, nei antru atveju.

Ne visai blogas dalykas būtų, jei 
tėvai į mokyklą dažniau lankytųsi, pri 
sižiūrėtų auklėjimo, o turintieji daugiau 
laiko susitarę, su mokyklų vedėjais, 
net galėtų padėti pertraukų metu tvar 
ką palaikyti.

Mokykla prižiūri mokinių elgesį 
tiek mokykloje, tiek už jos sienų ir 
jam stato tam tikrų reikalavimų. Mo
kyklos reikalavimų dėl elgesio pildymą 
vadiname drausme. Drausmė yra dve
jopa: paremta baime ir sąmoninga. 
Prieškarinių mokykių drausmė būdavo 
paremta baime, bet šių dienų mūsų
mokyklos auklėja sąmoningą drausmę. |

(Liūtys ir audros Rio 
Grande do Sul estade.

■
(Mūsų korespondento)

Jau dvi savaitės kaip Rio Grande 
do Sul Estade pradėjo smarkiai lyti su 
audromis. Upės išeidamos iš savo va
gų užliejo laukus, padarydamos didelius 
nuostolius žemės ūkio kolonistams ir 
gyvulininkystės fazendoms, kur didelis 
skaičius gyvulių prigėrė.

Susisiekimas su Rio Grande do Sul 
Estado sostine visai nutrauktas nes van 
duo užliejo gelžkelio liniją ir smarkios 
audros išgriovė telefonų ir telegrafų 
stulpus.

«O Comercio», gautomis žiniomis. 
Porto Alegre pergyvena sunkias valan
das. Vanduo pasiekė uosto sandelius 
ir gyvenamuosius namus. Tuo tarpu 
nuo šių lietu nukentėjusiu priskaitoma 
apie 50 tūkstančių. Valdžia kuriam lai 
kui uždarė visas mokyklas, kad patal
pinus šeimas nukentėjusius nuo potvy
nio.

Tuo pačiu laiku pasirodė mėsos» 
pieno ir žaliumynų trūkumas. Valdžia 
išleido griežtą įsakymą visoms preky
bos įstaigoms, uždrausdama bet kurių 
produktų kainų pakėlimą

Iš São Jeronimo praneša, kad ir 
ten esama didelių nuostoliu lietaus pa
daryta, mat vanduo užliejo ten veikiau 
čias kasyklas, kur žuvo trys darbinin
kai.

Tokio didelio potvynio senieji gy
ventojai šiame estade neprisimena, kad 
Rio Grande pirmu kartu turės pakelti 
milžinišką nuostolį.

Cruz Alta, 8/10/36.

Korespondentas.

Kiek žmonių imigravo į Bra 
zilija.

Darbo Ministerijos sint.«tikos De
partamento žiniomis pastarųjų 50 metų 
mikotarpyj — nuo 1884 iki 1934 m. i 
Braziliją įvažiavo: itahj-L4Ó1.3Bõ: norta 
galų — 1.147.737; ispanų — 577.113: 
vokiečių - 154.402; japonų — 142.457 
rusų — 107.624 ir kitų tautų — 561.874 
iš viso — 4.092.540 imigrantų.

Nuo 1934 metų imigracija tiek su 
mažėjo, kad įvažiuojančių skaičius ne
viršija skaičiaus išvažiuojančių iš Bra
zilijos.

Kiek Brazilijoj siun1famuju 
radio stočių.

Mažesnių ir didesnių siunčiamųjų 
radio stočių visoj Brazilijoj priskaitoma 
iki 60. Daugiausia stočių turi São Paulo 
estadas. Čia jų priskaitoma virš 20. 
Rio de Janeiro mieste ir estade — 15, 
Rio Grande do Sul — 4, Pernambuco, 
Bahia ir Minas po — 3 ir kitose esta- 
do?e po 1.

Trumpųjų bangų stotis, kurią ga
lima girdėti ir Europoje yra tik viena, 
Rio de Janeiro mieste.

Autobuso katastrofa Karta- 
genoje.

Afrikoje, netoli Kartegenos miesto 
keleivinis autobusas susidarė su auto- 
mobilium ir užsidegė. Autobuse važia
vo 40 keleivių, iš kurių 5 mirė, 10 
sunkiai ir 20 lengviau sužeistų.

Traukinių katastrofa Rio de
Janeiro. 

Rio de Janeiro mieste, netoli Deo- 
doro stoties susidūrė du Central do Bra 
sil linijos traukiniai. Katastrofa įvyko 
spalių 11 d. 5 vai. iš ryto, kada ma
žai keleivių važiuoja, tačiau per šią ne
laimę užmušti trys keleiviai ir keliolika 
sunkiai sužeistų.

Madride sušadyti trys buvu 
šieji ministerial.

Iš Madrido pranešama, kad val-l 
džios įsakymų sušaudyti dar trys buvu 
šieji Ispanijos ministerial ir žymūs po-l 
iitikai. Ispanija pergyvena didžiausią! 
ir žiauriausią tragediją. Tūkstančiai 
žymiausių Ispanijos tautos žmonių be 
pasigailėjimo sušaudyta. Laikraščiai 
rašo, kad tokio baisaus ir Žiauraus pi
lietinio karo ne Rusijoje nėra buvę.

Abisinijoje vis dar neramu.
Nors italai didelę dalį Abisinijos 

užkariavo ir skaito save oficialiais jos 
valdovais, tačiau ten visą laiką viešpa
tauja neramumai. Abisiniečių partiza-

nai dažnai užpuldinėja geležinkelio sto 
tis, išardo bėgius ir pridaro daug rū 
pėsčių naujiems valdovams.

I S. Paulo greitai atvyks 
dar vienas kunigas*
Iš Kauno gavome žinių, kad į 

São Paulo lietuvių koloniją greitu lai 
ku atvyksta dar vienas lietuvis kuni
gas Arminas, kuris dirbs lietuvių kolo 
nijoje.

Kum Arminas yra dabartinio kle- 
bono kun. P. Ragažinsko mokslo drau. 
gas, didelis vlsuomen s veikėjas, jau
nas, darbštus ir energingas kuninigas.

Kaip sužinojome, kun. B. Sugintas 
dar šį mėnesį iš S. Paulo išvyksiąs.

„Vienybė“ eis kasdien.

Seninusias pasauly lietuvių laik
raštis, einas jau 51 metus besustojiino 
yra Amerikos «Vienybė». Šis iaikra£ 
tis išeina Brooklyn© mieste. Laikrašt^ 
redaguoja žinomus poetas ir žurnalistas 
Juozas Tysliava. Iki šiol laikraštis ėjo 
du kartu į savaitę. Nuo 1937 m. pra
džios «Vienybė» virsta dienraščių ir 
eis šešis kartus per savaitę.

A. Voldemaras busiąs paleis 
tas iš kalėjimo.

Leikraščiai preneša, kad buvęs 
ministeris pirm. Augustinas Voldema
ras padavęs Lietuvos Respublikos Pre
zidentui prašymą, kad jis ii politinio 
gyvenimo pasitraukiąs, noris išvažiuoti 
į užsienį ir užsiimti tik mokslu.

Madride neramu.

Naujausios žinios iš Madrido pra
neša, kad valdžios įsakymu visi Madri
do gyventojai turi pasiruošti sutikti Is
panijos sukilėlių puolimą. Ispanijos 
sukilėlių pasiruošimas pulti Madridą fu 
kėlė sostinėje didelį nerimą. Nekurie 
Paryžiaus laikraščiai praneša, kad Ispa 
nijos ekstrimistų vyriausybės nariai 
esą pasiruošę kiekvienu momentu išbėg 
ti į užsienį, kada prasidės lemiamoji su 
kilėlių ataką prieš Madridą.

Kinija užtraukia paskola 
Anglijoje.

Iš Londono pranešama, kad An
glija sutikusi suteikti kelių milijonų 
svarų sterlingų paskolą Kinijai. Pini
gai busią sunaudoti įvairioms staty
boms ir Kinijos ūkio pagerinimui.
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I Lietuvą atvyksta Amerikos veikė 
ja.

Šiaurės Amerikoje, Pittsburgo uni 
versitete rengiami j vairių tautų kamba 
riai. Ten bus ir lietuvių kambarys. 
Tam kambariui įrengti sudarytas Ame
rikos lietuvių veikėjų komitetas. Da
bar Kaune gauta žinių, kad rugsėjo 
mėn. antroje pusėje j Lietuvą atvyks 
Pittsburgo universiteto tautinių kamba
rių įrengimo viršininkė R. C. Mitchel. 
Viešnia yra numačiusi Vytauto Didžio
jo universitete skaityti kebas paskaitas 
apie tautinių kambarių įrengimą. R. C. 
Mitchel yra žymi Amerikos visuomenės 
veikėja, dailininke, mokslininkė ir di
delė lietuvių draugė. Ji Lietuvoje lan
kysis pirmą kartą.

Tsb.

Kaune nubausti lenkų šnipai.

Šiomis dienomis Lietuvos kariuo
menės teismas Kaune nagrinėjo kelių 
lenkų šnipų bylą. Kaltinamaisiais bu
vo patraukti Vincas ir Antanas Tamo- 
ševičiai iš Alksnėnų kaimo, Punsko 
valse., Seinų apskr., Pranė Širmulyte — 
Marčiulionienė ir Vincas Aleknavičius, 
abu iš Kauno. Visi teisiamieji buvo 
pripažinti kaltais ir nubausti: V. ir A. 
Tamoševičini po 15 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, Pr. Širmulytė — Marčiu
lionienė — 10 metų sunkiųjų darbų ka 
Įėjimo ir V. Aleknavičius — 6 met. 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Tsb. 

Lietuvoje bus steigiamos darbo sto 
vykios.

Kituose kraštuose jau seniai yra 
įsteigtos tam tikros darbo stovyklos, — 
kuriose jaunimas mokosi įvairių darbų. 
Tų stovyklų neišvengia net karalių vai 
kai, kurie taip pat mokosi visokių kas 
dieninių darbų. Tik Lietuvoje ligi 
šiol jokių darbo stovyklų nebuvo. Ta
čiau dabar jau nusistatyta tokias jau
nimo darbo stovyklas artimiausioje atei 
tyje įsteigti. Tuo tiksiu vidaus reikalų 
ministerija jau baigė ruošti darbo sto
vyklų įstatymo projektą, kuria artimiau ;

(siu laiku bus perduotas svarstyti seimui 
jGulimas dalykas, dad jau ateinančiais 
-metais tokios stovyklos bus įsteigtos.
I Tsb.

Budrys — Lietuvos generalinis kon 
sulas New Yorke.

Šiomis dienomis Lietuvos konsulia 
rinėje tarnyboje įvyko kai kurių pakei
timų. Ligšiolinis Lietuvos generalinis 
konsulas Karaliaučiuje Budrys buvo 
paskirtas generaliniu konsulu į New 
Yorką, o jo vieton paskirtas ligšiolinis 
Lietuvos pasiuntinybės Rygoje patarė
jas Dymša. Naujasis generalinis kon
sulas New Yorke Budrys yra Žymus 
žmogus Lietuvoje, uoliai kovojęs dėl 
Lietuvos laisves ir Klaipėdos krašto 
atvadavimo. Tikimąsi, kad jis nema
ža prisidės ir prie Amerikos lietuvių 
darbo.

Tsb.

Jau 1OOO laivų ii Klaipėdos uosto.

Rugsėjo men. pirmoje pusėje iš 
Klaipėdos uosto jau išplaukė l.OOO-sis 
šiais metais laivas. Pereitais metais 
1.0000 sis laivas išplaukė spalių 1 d. o 
1934 m. — tik gruodžio 14 d. Tai pa- 

Irodo, kad laivų judėjimas Klaipėdos 
'uoste smarkiai auga ir pats uostas įgau 
; na vis didesnė1» reikšmės Baltijos jHro- 
Įje.

Tsb.

Maž»au bedarbių Kaune.

sttuno darbo biržos žiniomis, šie
met visų profesijų bedarbių Kauno dar 
bo biržoje užsiregistravo mažiau ne*, 
pernai api.- 10 proc. Daugiau užsire
gistravo tik vienų inteligentų bedarbių 
Aprūpinimas darbu bedarbių šiemet 1 

l/t proc. padidėjo. I teligentų bedarbių 
aprūpinimas darbu šiemet padidėjo apie 
22 proc. Šiemet per paskutiniuosius 
kelerius mėnesius inteligentų bedarbių 
dari» : aprūpinti 185 asmenys. Pernai 
per ta pat] laiką buvo aprūpinti 152.

Padidėjo ūkio darbininkų atlygini-i 
mns.

Centralinio statiškos biuro Žinio
mis, šiais metais padidėjo žemės ūkio 
darbininkų atlyginimas. Duodant mals 
tą vidutiniškai vyrui už darbo dieną
liepos mėnesį buvo mokama 2 lt. 60 d 
moteriai 2 lt. Be maisto buvo moka, 
mas didesnis atlyginimas, vyrui 3 lt. 
60 et, o moteriai 2 lt 65 et.

Tuo pačiu metu pernai vyrui už 
darbo dieną, duodant maistą, mokėta 
2 lt 20 et, moteriai 1 lt 60 et, o be 
maisto — vyrui 3 lt, moteriai 2 lt 25 
et.

Ką reikia tautos att-tovai.

Seimo išrinktoji seimo statutui pa 
rengti komisija seimo statuto projektą 
jau parengė. Jis įteiktas laikinojo sei- 
mo£ prezidiumu pirmininkui. Statuto 
nuorašai išsiuntiueti tautos atstovams 
susipažinti ir pareikšti savo nuomonę. 
Kai bus gautos pastabos ir atitinkamai 
projektas pataisytas, bus sušauktas sei
mo visumos posėdis, kuriame bus svars 
tomas jo priėmimas. Statutas nustatys 
seimo veiklą. Tuo tarpu tautos atstovai 
susipažįsta su viešuoju valstybiniu gy-j 
venimu, ūkiškomis įstaigomis. Vieną 
dieną jie lanke «Maistą» ir žiūrėjo vioi 
šųjų darbų vykdymą Kaune. Apie 
«Maisto» įmones ir veiklą ir gyvulių! 
ūkio reikalus «Maisto» vaidybos pirmi
ninkas ir vyr. direktorius J. Tallat- 
Kelpia jiems padarė platų pranešimą.

Apie 1 1/3 milijono dirbančių žemės 
ūkyje.

Surinktomis žiniomis, apytikriai 
l šiuo metu Lietuvos žemes ūkyje dirba 
apie 1 mil. 30u tūkstančių žmonių. Tą 
skaičių sudaro: apie 290 tflkst. patys 
ūkininkai, 595 tūkstančius dirbantieji 

iš?imos nariai, 165 tūkstančius nuolati-
niai metiniai samdiniai ir 250 tūkstan
čių nuolatiniai darbininkai. Į šiuos 
skaičius neįeina vaikai, seniai ir ligo
ny?. kurie iš žemės ūkio gyvenu bei
jame nedirba.

Kiek Lietuvoje svetimšalių

Šiemet liepus mėnesį Lietuvoje 
buvo 10 072 svetimšaliui. Daugiausia 
Vokietijos piliečių, 1.962, toliau Latvi
jos 912, Vokietijos optantų 645, Čekos-

lovakijos 207, Didž. Britani,os 110, Len 
kijos 107 ir mažiau kitų valstybių. Be 
pilietybės gyveno 5.417 svetimšalių.

Birmą šių metų pusmetį į Lietuvą 
legadni atvyko 654 svetimšaliai, o ne- 

I legaliai 33, iš viso 687 svetimšaliai. Per 
!tą laiką neteko Lietuvos pilietybės 68 
asmens. Iš Lietuvos Išvyko savo noru
759 svetimšaliai ir 34 išsiųsti, 64 mirė. 
Pirmą pusmeti įgijo Lietuvos pilietybę 
117 svetimšalių, būtent, 81 asmuo gy
venęs be jokios pilietybės, 14 Amerikos 
Jungtinių valstybių piliečių, 8 Vokieti
jos, 5 Latvijos, 3 Čekoslovakijos, 2 Len 
kijos ir 2 Sovietų Rusijos, 1 Anglijos 
ir 1 Vokietijos optantas.

Rugsėjo 8 d. iškilmės kaune.

Visoje Lietuvoje buvo iškilmingai 
minima rugsėjo 8 d. šventė. Jl'a proga 
namai buvo papuošti taut, vėliavomis, 
gėlėmis, žymių vyrų paveikslais. Prie 
Vyt. D. Muziejaus sodelio susirinko di
delės žmonių minios. Atvyko kariio- 
tnenės dalys, mokyklos, visuorn, organi 
zacijos, Vyt. D. Un. įcud. Korporacijos 
ll^val. prasidėjo pamaldos.

Tai buvo simbolis, jog mylime ži- 
vusius už mūsų laisvę ir budime tautos 
sargyboje.

Pamaldas atlaikė vyr. kar. kapel. 
kun. Mironas.

Atvykusį j iškilmes Prezidentą, ly 
diiuą Kr. Aps. Ministério, sutiko Kar. 
Vadas, Karo Muziejaus viršininkas ir 
k. aukštieji karininkai.

Po pamaldų buvo žuvusiųjų pager 
birno apeigos.

Paskum tribūną įėjo Reap. Prezi 
dentas ir tarė žodį.

Tautos himną griežė visi orkestrai 
:r giedojo dalyvini, taip pat suskambo 
Laisvės Varpas. Himno metu pasigir

do 21 patrankos šūviu saliutas.
j Po Kr. Aps. Ministério žodžio pra 
Įsidėjo iškilmių maršas. Paradą priėmė 
■ Reap. Prezidentas.

' DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 

jTUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
i JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS.

iš Karo laki
(tąsa iš 41 Nr.)

Ta, ta... ir kulkosvaidžiai užsprin
go. Valio! «Pokeris» krinta!

Tik du!!
Aš tampau kulkosvaidžių spynas, 

tačiau... mano Vikersas tyli.
Tik du! Tik du! Dar tampau, 

tnmpau, tampau... tik du, tik du... tam 
pnu, tampau...

Dabar jau karstas — manau. O 
kulkos vis tankLan ir tankiau kapoja 
mano lėktuvą. Jau ir vieno sparno 
eleronas numuštas. Lėktuvas sunkiai 
klauso posūkį. Garsiai sprogo peršau
ta rato kamera.

Kad bent nesuprastų, kad mano 
kulkosvaidžiai «nutyio».

— Vistiek jau galas mano audrin 
go gyvenimo — pamaniau sau ir nusis 
tačiau pavaidinti. Demonstratyviai pa 
keliu rankas į viršų ir, kaipo užmuš
tas, pasilenkiu kabinoje.

Nevaldomas lėktuvas iššoko į vir
šų, persivertė ir pradėjo štoperuoti.

Lwil. LiMpidevukis—Luorakis. 

i no užrašų.
Kulkosvaidžių tratėjimas staiga nu 

tilo ir sudraudė kanuolės. Aš atsar
giai pakėliau galvą ir dirstelėjau į au
kščio rodyklę — šešimtai metrų. Išjun 
gęs motorą, išvedžiau lėktuvą iš štope- 
rio, pervedžiau į pikeriavimą ir, dviejų 
šimtų metrų aukštyje, išlyginau lėktuvą 
Netekęs jėgų ir pavargęs nuo praeitų 
pergyvenimų, iki aerodromo nedatrau- 
kiau ir tūpiau antrame avangarde.

Mane sveikino, su manim šnekėjo 
tačiau ai negalėjau nieko suprasti.

įpilęs konjako stiklą išgėriau iki 
dugno nė neatclkvėpęs. Po to išsit’e 
siau žolėje ir užmigau.

Atsibudęs pamačiau grupę kariš
kių, kurie nuodugniai mane tirinėjo. 
Pasikalbėjęs sužinojau, kad Machlapas 
su apdegusiomis rankomis ir veidu len 
gvai atsitrenkė į žemę ir vos spėjęs 
iššokti, kai sprogo benzino tankas.

Vienas puskarininkis pasakojo, 
kaip Machlapas sunkiai praplėtė akis 
ir traukė odą nuo rankų, kaip pirštines 
Kada jį bintavo, jis šypsojos ir sakęs

kad dabar labai «gražiai» atrodąs.
Daktaras mane apžiūrėjęs, perda

vė eskadrilės vadui telefonogramą apie 
mano sveikatos stovį.

Sėdęs į šarvuotą automobilį, nuvy 
kau į aerodromą. Čia vadui atraporta 
vęs su širdgėla įėjau į savo palapinę.

Machlapas gulėjo savo lovoje, vi
sas apibintuotas ir kažką kledėjo.

Prie jo kojų sėdėjo gailestingoji 
sesuo, gi nuo stalo tiesiog man į akis, 
šypsodamos, žiūrėjo jo sužieduotinė, ku 
ri buvo kažkur nuo čia toli ir, kuri 
apie šį įvykį, nieko nežinojo.

♦ ♦*

Bėgo dienos.
Ėjo kautynės po kautynių. Jau 

daug mano prietelių nebuvo šiame pa
saulyje, juos pakeisdavo naujieji žmo
nės. Eskadrilės vadas taip pat žuvo 
paskutinėje oro kovoje, visas liepsnose 
nuskendęs nukrito j vokiečių apkasus, 
bet mane likimas kažkaip saugojo ir 
aš likdavau vis sveikas.

Machlapas taip pat greitai taisėsi.
Kartą vakare atėjo daktaras ir pa 

sakė, kad bintus galima jau nuimti. 
Jis vikriai pradėjo nubintuoti galvą.

n 
Kuo mažiau liko bintų apvijų, tuo šuo 
kinu darėsi mano sielai. Aš be galį 
bijojau surasti savo prietelių iisigimus

Sugriebęs ant stalo stovintį veidro 
Įdį paslėpiau jį po pagalve.

Dirstelėjau į Machlapą.
O, Dieve! Su suspausta širdimi 

išbėgau iš palapinės ir tamsoje ilgui 
klaidžiojau po aerodromą ir tik prisi
ruoštas kalbai, grįžau į palapinę.

Machlapas, pakišęs rankas po gal 
va, gulėjo lovoje, o Semionas dėliojo 
ant stalo stiklines.

Išgirdęs mano žingsnius, Machla- 
' pas atsisėdo.

Aš stengiausi i jį nežiūrėti, ieško
jau knygos, kurios pas mane niekad 
nebuvo, žiūrinėjau į kavos spalvą ir vi 
somis jėgomis stengiausi nesusitikti 
žvilgsniais su savo collega. Tačiai 
tas momentas atėjo ankščiau, niekaip 
nš tikėjausi ir jis manęs paklausė: «Kaip 
dabar aš atrodau?...»

Dabar jau nieko negalėjau pada
ryti, kaip tik nuoširdžiai į jį žvilgterėti

Ir buvau aš anksčiau geru artistu 
puikiausiai mokėjau vaidinti ir demo
niškas, ir tragiškas ir flegmatiškas ro
les, bet čia aš pasidariau bejėgis: sriub 
tolėjau gurkšnį kavos ir jąja paspringsi
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Dèí ko žuvo Abisinija 
Nauji šaltiniai. Koptu Vienolis -- Rasputino 

įpėdinis. Spiritistlniaiseansai ir kt.

Didieji žmonės is vargingųjų
luomo.

Italų Žurnalistai Addis Abeboj pra 
dėjo vaidinti detektyvų vaidmenį. 
Jiems parūpi išaiškinti mįslę, kuo bu
vo koptų vienuolis Abba liana, kuris 
Abisinijos istorijojoj suvaidino labai di
delį vaidmenį, panašų į išgarsėjusį vie
nuolį Rasputina euro dvare. Abisinie 
čiai teigia, kad jų tėvynę pražudė savo 
uktumu bei demoniška įtaka į neg ūsą 
ir jo Žmoną tasai paslaptingas vienuo
lis Abba liauna, kurio ieško italų ka
riuomenės vyresnybė Abisinijoj ir lai
kraštininkai.

Negusas dabar keliauja po pasau
lį bo tikslo, savo artimųjų paliktas :r 
svetimųjų apleistas Bo abejo, jis plūs 
ta nelaimingą įtaką paslaptingojo vie
nuolio, kurio magnetinė valia Įstūmė jį 
į vemioniaką pasipriešinimą italų armi
jai. Vienuolio dėka žuvo pagaliau vi
sas dvaras su n eg ūso žmona pryšaky.

Abba Hanna dabartinės imperato- 
rienės Zanditu dvare atsirado 1924 m. 
Niekam nebuvo žinoma, iš kur jis atsi
rado ir kokiai giminei priklauso. Jis 
buvo panašus į abisinietį su tokia pat 
veido išvaizda. Aukštas, lieknas jau
nuolis, t‘krų arijų bruožu, žvaliom juo
dom akim, sakė aikštėse ir šventovėse 
ugningus pamokslus, kaltindamas Eu
ropos civilizaciją, kuri «veria į apsnū
dimą veiklius Saliamono sūnus» Vie
nuolis nuolat miegodavo po atviru dan 
gum. Žmonių tarpe sklido įsitikinimas 
kad Abba Hanna nevartoja nei maisto i 
nei gėralų. Dabartinis kunigaikštis 
Ras Tafari, paskutinis Abisinijos impe- 
ratarius, pateko visiškai į jo įtaką ir 
kalbamą vienuolį pristatė imperatorienei 
Zanditu. Kai po imper. torienės mir
ties į sostą įžengė Ras Tafari, Haile 
Selasie vardu, Abba Hanna pavadino 
jį pompastiniu «liūto nugalėto,o Judos» 
titulu. Negusas savo patarėją pavadi
no «šventuoju eremita».

Lygiai kaip Rasputinas Abba ne
buvo nei inteligentas, nei neturėjo išau 
klojimo, tačiau buvo nepaprastai apsuk 
rus ir paklusnus. Apdovanotas •■piri- 
tistinêmis galiomis jis jomis pasinaudo
davo kiekviena proga, kad galėtų liau
dies tarpe įsigyti ir sustiprinti savo 
įtaką. Jis kurstė negu kovoti su vie
tos koktu vienuolynu, ir netrukus pasi 
darė pirmuoju negaus patarėju. Addis 
Abehoj plačiai buvo žinoma paslaptis, 
kad negusas nepasidarys visiška to žo

džio prasme savarankiškas, jeigu nenu 
si kratys savo «šventojo eremito» pata
rimų. Abba Hanna slaptojo posėdžio 
metu išreikšdavo savo opiniją Si tok i uo 
se posėdžiuose dalyvaudavo pats negus 
jo šeima ir artimieji. Draskydamas sa 
vo kūną, jis, pagautas savo spiritistinių 
seansų, išdroždavo kalbą.
Vieno tokio seanso metu buvo atliktos 
pamaldos. Tai buvo per pirmąjį susi
dūrimą su italais ties Uual Uual. Abba 
Ilanir- tada ragino negu ginkluotu pa
jėga pasipriešinti italų puolimui. Jis 
teigė matydamas savo akimis džiugi
nančius netolimos ateities «Judos liūto 
nuotykius*. Tegu Haile Selassie eina 
į kuro lauka prieš italus, kaip tatai da 
rė jo sentėviai kovodami su turkais ir 
ir patirs m’lžiniškns laimėjimus.

Tačiau visa eilė į įvykstančių fak 
tų buvo iškreipta nuo vienuolio p:.sako 
jimų spėjimų. Kai italai peržengė Mn- 
reb upę ir įsiveržt* į Abisiniją, Abba 
Hanna sukvietė slaptą posėdį naujo 
kino teatro salėj, kurioj dalyvavo impe 
ratorius su imperatoriene, aukštieji dig 
altoriai ir imperatoriaus nuolatinis sar 
gybinis, kilmės amerikietis, is kurio ita 
lų laikraštininkai išgavo Čia visas įvnr 
dintas informacijas. Salėj vyravo mis 
tine nuotaika. Lempos buvo įvyniotos 
į dangiškos spalvos šilką. Abba Hanna 

[pasinėrė i spiritistinį seansą ir pradėjo 
'pranašauti sukrypusiu, monotonišku bal 
•su. «Štai netrukus negus išvyks į sinti 
rę ir vadovaudamas armijai išvys įsi
brovėlius iš Abisinijos krašto, kaip 
tatai darė jo pradinionai*.

Jo patariamas negus suruošė ofen 
zyvą, kuri pasibaigė negaus visišku 
pralaimėjimu. Tada Abba Hanna uorė 
jo pasekti negu, kai šis bėgo į Džibutį 
tačiau anglų kreiseris jo nepriėmė, vež 
damas negu į Palestiną. Nuo to laiko 
Hanno pėdsakai išnyko.

TIK

Pas inus vis dar tebėra tikima 
kad iš vargšų Juo-no kilusiam žmogui 
ir mirtis lemta varge. Jam esąs nepa
siekiamas geresnis rytojus, nepasiekia
ma garbė, net geras vardas. Užteks 
čia paminėti kelis pavyzdžius, iš km ių 
aiškiai matyti, kad toks įsitikimas yra 
visiškai klaidingas. Jei f-k žmogus 
pasiryžęs ką laimėti, jis visada laimės 
ar bus vargingoj darbininko šeimoj, ar j 
puošniuose turčiaus rūmuose gimęs.

Kas šiandien nėra girdėjęs Beni- 
tto Mu.-solin;o vardo? Tai geležinės va 
lies, energijos kupinas žmogus, nuo 1922 
met. la’kąs savo rankose Italijos val
džios vairą. Per tą laiką Italija yra 
padariusi milžinišką pažangą. Kokia 
gi to Mussoiinio praeitis? Vargingu dar
bininko sūnus, tarnavęs pasiuntiniu, 

Ivertęsis mūrininko amatu, nakvojęs 
jpatiltėse, sąšlavų dėžėse. Visą tą laiką 
Ikentėdamas badą, šaltį ir kitokį vargą, 
[Beaitto Muėsolinia nesiliovė mokinęsis, 
į Ir, štai, jis pasiekė, to, ko norėjo, ko 
[atkakliai siekė.

Amerikos Jungtinių Valstybių pro 
zidentas Ruzveltas, pravedęs daugelį 
svarbių reformų, taip pat savo jėgomis 
turėjo prasimušti į gyvenimą. Jis an
ksti neteko tėvo ir motinos ir likęs nas 
laivių, buvo auginamas vieno savo dė
dės, turinčio nedidukę f arinę. Ruzvel
tas svajojo tapti advokatu ir tai pasie
kė. Kol jis iškilo į dabartinę aukštu, 
mą, patyrė nemaža vargo ir skurdo.

Anglijos darbiečių vadas, daug 
kartų stovėjęs vyriausybės priešaky, 
Ramsau Makdonaldas gimė neturtingo 
Škotijos žvejo šeimoj. Tarnaudamas 
pas ūkininkus paprastu bernu, jis susi* 
taupė pinigų, už kuriuos išėjo aukštuo
sius mokslus ir tapo gausiu politikos ir 
visuomenės veikėju.

Anglų liberalų vadas Dovydas 
Lloyd George taip pat kilęs iš vargin
gųjų luomo. Jis gimė vienoje Valijos

kumečio šeimoje, ganė pas dvarininkus 
gyvulius, o paaugėjęs dirbo įvairius 
sunkius darbus. Bet tas jam nė kiek 
nesutrukdė vėliau kelis kartus būti 
ministeriu pirmininku.

Čekoslovakijos atgimimo tėvas 
prof. T. Masorykas, ilgą laiką išbuvęs 
prezidentu, augo Slovakijos sodžiuj 

[neturtingo ūkininko šeimoj. AukJtuM 
Įsius mokslu? išėjo tik savo užsispyrimo 
[ir geležinės valios dėka.

Turkijos reformatorius, iš pagrin
dų pakeitęs visą Turkijos gyvenimą, 
šiandieninis prezidentas Mustafa Kemal 
Paša gimė nežymaus valdininkėlio šei
moj. Tėvas svajojo savo Mustafą ma
tyt karininko uniformoj, bet tas nužen
gė daug toliau.

Dabartinis Sovietų Rusijos dikta
torius, Juozas Stalinas (tikroji pavardė 
— Džiugašvili Suso) kilęs iš neturtin
gos gruzino kurpiaus šeimos. Jaunys 
tė jo buvo labai triukšminga. Kurį lai 
ką jis buvo tikras valkata — bepus to* 
gis. Vėliau užsimanė būti dvasininku, 
bet visai scmininjos neužbaigė ir bu
vo iš jos išvytas.

Vargingų šeimų vaikai yra ir 
Pjeras Lavalis, jau įniręs Aristidas 
Brinn’as, garsiausias išradėjas Thomas 
Aiva Edisonas, garsus pasu..ų rašytojas 
Jonas Andersenas ir visa eilė kitų 
Tie žmonės pasiekė tokios garbės vien 
dėl to, kad jaunystėj nebijojo nei skur 
‘do, nei vargo. Badas, šaltis ir kiti ne
pasisekimai buvo nuolatiniai jų palydo 
vai, kurie juos užginčino. Tačiau jie 
dantis sukandę veržėsi pirmyn, ko) sa
vo pasiekė.

Kv.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA
MI AUSTOS.

Pabiro ašaros ir, kad žvakės šviesa 
nekristų man į veidą, pasilenkiau ir 
pradėjau garsiai kalbėti:

— Na, ir kava! Koks begėdišku
mas, nuplikinau visą gerklę — ir dar 
kitas nesąmones kalbėjau.

Tuo pačiu momentu Semionas 
(kad jį kur galas) klojo mano lovą, at
rado veidrodį ir padavė jį Mnchlapui.

— O gi jis!
— O, kad tave griausmas! Už ta-; 

vo «o gi jis* — pagalvojau ir pakėliau 
galvą.

Macblnpas ilgai ir atidžiai žiūrėjo 
į veidrodį ir, atidavęs jį Semionui, tarė:

— Taip, vaizdas ne koks
Bet vaizdas buvo no tik ne koks, 

o tiesiog baisus: vieton pobarzdės 
randas, vieton dešinės ausies — randas 
vieton lūpų — randas, nosis — randas 
antakiai — randai... o vieton gražių 
garbiniuotų plaukų — bjauriai susirau
kšlėjusį oda.

Jis pakėlė raukas ir pradėjo lanks 
tyti sustingusius pirštus. Bet dabar 
buvo ne pirštai, o kažkokie sudžiūvę, 
pageltę pagaliukai, kuriais jau nebega
lima bus ištraukti iš smuiko švelniųjų 
tonų. Ir įsivaizdinkit, gerbiamieji ko
ki# pas mus dabar buvo nuotaika.

Kalba kažkaip nesirišo ir mudu 
atsigulėme.

Naktį, kažkodėl prabudęs, pama
čiau lovoj- sėdintį Muchlapą. Jo kojo
se stovėjo veidrodis. Vienoje rankoje 
jis laike Žvakę, o kitoje — šypsančios 
s.vo sužieduotinės fotografiją.

šiuo momentu Machlapas atsisveik 
dinėjo su laime, su busimosiomis sva
jonėmis atsisveikdinėjo su viskuo, kas 
gyvenime yra šviesaus ir gero.

Jis išsigimėlis ir jam jau gyveni- 
Įmo nėra,

♦ *

Kitos dienos rytą tarp Machlapo 
Į ir vyriausio daktaro buvo toks pasikal
bėjimas: i

— Atostogoms aš nevvks’u.
— Kodėl?
— Noriu skraidyti.
— Būtinas trijų mėnesių poilsis, 

kitaip — nėra galimybės.
— Yra galimybė!
— Tai bus prieš įstatymu».
— Bet aš taip noriu!
Daktaras viską suprato ir atsis

veikinęs išėjo ii palapinės.
Machlapas paėmė telefoną ir pas

kambinę: «Čia lakūnas Machlapas, tuo

jau praneškite, kur pastebėsite priešo 
lėktuvą»...

Perjungęs telefoną sušuko:
— Budintis motoristas, išvilkite 

«Niuporą» į startą ir paruoškite!..

Šią savaitę Machlapas skraidė 
kaip niekad neskraidydavo.

Jis susprogdino šarvuotą traukinį 
keletą sunkiosios artilerijos baterijų, 
sunaikino dvi oro pūsles, sudegino vo
kiškus angarus ir laimėjo tris oro ko
vas. Jis mikliai mėtydavo bombas ir 

[taikliai šaudydavo kulkosvaidžiais. Vi 
suomei grįždavo su tuščiomis kulkos
vaidžių juostomis.

Mes buvome priversti dažnai keis 
ti savo aerodromus. laiūtę vokiečiai 
mums nedavinėjo ramybės. Ir rytą, ir 
diena ir naktį mes visuomet turėjome 
«svečių», kurie mus vaišino bombomis 
ir kulkosvaidžių ugnimi. Nuo jų slėp
tis tiesiog nebuvo galimybės.

Nuostoliai buvo, kaip iš vienos, 
taip ir iš kitos pusės, vienodi, tačiau 
žmonės, prie dažnų naktinių užpuoli
mų ir dažnio® panikos, nustoja savo 
darbingumo, energijos ir drąsos.

Mach’apns iš kiekvieno skridimo, 
iš kiekvienos oro kovos semto sėmėsi 
sau naujų jėgų ir drąsos.

Jis buvo nepatenkintas savo gy
venimu, ieškojo mirties ir jos niekaip 
negalėjo surasti. Atrodo, kad mirtis 

[ nuo jo šalindavosi. Keletą kartų jau 
buvo mirties nasruose ir vis išeidavo 
nugalėtojų. Ir v*l ieškodavo netikėtu
mų, vėl statydavo savo gyvybę ant 
svarstyklių.

Ir štai kartą mane pasišaukė, kaipo 
eskadrilės vadą, i štabą generolas:

— Kuo tamsta man paaiškinsi? 
Juk tai nenormalūs įvykiai. Jis pami
šęs! Jis skrenda keletą metrų aukšty
je virš priešo apkasų. Argi galima to
kiais žmonėmis rizikuoti?

— Beviltiška padėtis, Jūsų šviesy 
bė, — atsakiau ir viską išaiškinau ką 
tik žinojau apie Machlapą.

Generolas, nulenkęs savo žilą gal
vą, ilgai mąstė. Paskui jis atsikėlė ir 
paklausė.

— Taigi — jis išsigimėlis? Su
bjaurotas sakote?

— Subiauruotas, Jūsų šviesybė!
— Ir sakote jokios kalbos bei pa

barimai jam nepadės?
(b. ii.)
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Vietos lietuvių gyvenimas. i žinomas mūsų kolonijos solistas ir vi
suomenės veikėjas p. Kazys Ambraze
vičius su pnneie Albinu Stankevičiūte.

Spalių 9-sios Paminėj imas
P. K. Ambrozevičiaus vestuvės buvo 

(tikrai jaukios ir gražios. Vestuvėse da 
lyvavo p. Konsulas P. Gaudys, Konsu-

LIETUVIŲ MOKYKLOSE.

Penktadieni, spalių 9 dieną suėjo 
lygiai seáio metų, kai lenkai smur
tu užgrobė Lietuvos sostinę Vilnių su 
trečdaliu Lietuvos teritorijos. Vilniaus 
pagrobimo sukaktuves, kaip kas met, 
taip ir šįmet buvo minimos ir S. Paulo 
lietuvių kolonijoje.

Spalių 9-ji buvo paminėta visuose 
mūsų mokyklose dieną su mokiniais. 
Mokytojai papasakojo vaikučiams apie 
Vilniaus miesto įkūrimą, išaugimą, apie 
jo reikšmę Lietuvai, apie klastingąjį 
Vilniaus pagrobimą ir brolių vilniečių 
vargus po Lenkijos jungu.

SPALIU 9 D. VAKARE.

n;ų mums reiktų neužmiršti ir mūsų 
kolonijos. Pas mus yra daug žmonių, 
kurie kitų darba tik griauna, kurie 
mėgsta būti nevykusiais kritikais, bet 
patys nieko nemoka gero ir gražaus su 
kurti.

Antrą paskaitą apie Vilniaus kraš 
to lietuvių persekiojimą skaitė p- St. 
Vancevičius, plačiai papasakojęs, kaip 
paskutiniu laiku lenkai stengiasi už
gniaužti tautinę Vilniaus krašto lietu
vių sąmonę. Nežmoniškai persekioja
mos ir uždarinėjamos paskutinės lietu
vių mokyklos, organizacijos, skaityklos 
ir kitos lietuvių švietimo ir kultūros 
įstaigos. Konfiskuojami lietuvių lai
kraščiai. Prelegentas, kaip pavyzdį, pa 
rodė vieną Vilniaus lietuvių laikraščio 
«Vilniaus Rytojaus» numerį, kuri len
kų cenzoriai išbraukė ištisus straips 
nius. Pabaigoje prelegentas kvietė vi- 
sus lietuvius gražiai, sutartinai dirbti 
ir kartu su visa mūsų tauta siekti kil
nių idealų. Abi paskaitos palydėtos 
karštais plojimais.

čia nenoromis tenka pažymėti, kad ' 
paskaitų metų du žinomi Mokos rajono 
«žymūs» veikėjai paskaitų metų visą 
laiką kalbėjo ir trukdė paskaitininkams 
bei žmonėms klausyti. Jų vardus šio-

laio sekretorius J. Čitrvinskas bei šiaip 
koletas mūsų kolonijos veikėjų, jauna
vedžių draugų.

8ia proga “Lietuvio“ redakcija 
linki jaunavedžiams gražaus ir laimin
go šeimyninio gyvenimo.

buvo pasielgta kitaip. Tą dieną Mookos 
lietuvių mokykloje, šio rajono viitiečiai 
darė choro bandymą ir, kaip paprastai, 
padainavę keletą dainų, vėliau surengė 
šokius, kurio tęsėsi iki 11 valandos 
nakties.

Žinoma, kad jaunimui tokios pra
mogos malonios, tai stebėtis netenka. 
Piktai tokią dieną, panašių pramogėlių 
daryti nereikėjo. Reikėtų daugiau rim- 
turno.

Pasipiktinęs.

BOM RETIRO VILTIEČIU SUSI- 
RINKIMAS.

Bom Retiro rajone paminėjimą su 
rengė S. Paulo Liet. Klubas Liet. Na
mų salėje. J paminėjimą susirinko pil
na salė žmonių. Paminėjimą atidarė 
Klubo pirm. St. Vancevičius. Toliau 
mok. Pažėra skaitė paskaitą apie Vil
nių ir jo reikšmę mūsų tautai ir valsty 
bei. Paskaita buvo įdomi. Paskui la
bai gražiai ir vaizdžiai papasakojo sa
vo įspūdžius iš 1920 metų Lietuvos ko
vu su lenkais, tų kovų dalyvis, atsar- .
gos kapitonas A. Majus. Visi kalbėto-']’® vietoje gėda ir paminėti, 
jai buvo palydėti karštais plojimais, i Po paskaitų Vila Belos ir «Vilties» 
Vysk. M. Valančiaus mokyklos moki-, jongtynis choras su nepaprastu pasise
ms padeklamavo keletą tai dienai pri- J
taikytų eilėraščių. Paminėjimas praėjo 
labai gražiai.

Antradienį. spalių 13 d. L. Namų 
salėje įvyko “Vilties“ Bom Retiro sky
riaus narių susirinkimas, kuriam pir
mininkavo s-gos pirm. V. Godliauskas. 
sekretoriavo J. Simbolis. Išklausius val
dybos pranešimų buvo išrinkti devyni 
atstovai i skyrių atstovų suvažiavimą. 
Susirinkime numatyta surengti didesni 
koncertą. Tuo reikalu numatyta tartis 
su chorvedžiu. Tuo susirinkimas bai
gėsi. I skyrių įstojo keletas naujų na
rių. Skyriaus veikimas gyvėja.

SUSIRGO MOKYTOJA L. MAJIFNÊ.

Šiomis dienomis sunkiai susirgo 
Vytauto Didžiojo mokyklos vedėja mok. 
L. Majienė. Ją pavaduoja mok. St. Ju
revičius.

LIETUVIAI PABŪSKITE!».

kimu padainavo «Mes be Vilniaus ne- į 
nurimsim», «Vilnius» ir «1 Vilnių». į 
Visos trys dainos buvo pa-ydėtos su di j 
tižiausiais plojimais. Paminėjimas už-itii 
baigtasfiTautos Himnu. *

TVIRTĖJA “VILTIES“ SGA.

Savo laiku jaunimo sąjunga “Vil- 
buvo veikliausia S. Paulo lietuvių 

’organizacija Vėliau įvėlus ją į viso

Jjnui

Šeštadienį, spalių 10 d. Liet. S-ga 
Brazilijoj surengė vakarą, kuriame bu 
vo suvaidinta trijų veiksmu drama 
«Lietuviai Pabūskite!». Drama vaiz 
duoja okupuotosios Lietuvos lietuvių 
gyvenimą ir jų kovas dėl Vilniaus. 
Vaidinimas pasisekė neblogai ir publi
kai padarė gilaus įspūdžio.

IŠKILMINGOS PAMALDOS.

Sekmadienį, spalių 11 d. Vila Ce
linoj šv. Juozapo lietuvių bažnyčioje 
buvo laikomos iškilmingos pamaldos. 
Pamaldas laikė ir tai dienai pritaikytą 
pamokslą pasakė klebonas kun. P. Ra- 
gažinskas. Nežiūrint baisiai didelio iie 
taus ir purvo į pamaldas susirinko 
daug žmonių.

BENDRAS PAMINĖJIMAS MOKOS 
RAJONE.

Spalių 11 d., sekmadienį, apie 4 
vai. popietų Vilniaus pagrobimo sukak 
tuves bendrai minėjo S. Paulo lietuvių 
kolonija. Didelis lietus ir purvynas, 
koks būna Mokoje lyjant, paminėjimą 
dalinai sutrukdė — daugelis žmonių, 
ypatingai iė kitų miesto rajonų negalė
jo atvykti. Nežiūrint lietaus vis tik 
susirinko gana didelis būrys žmonių iš 
Mokos ir net Vila Belos. Paminėjimą 
atidarė Dr. V. Kudirkos mokyklos ve
dėjas mok L. Gaigalas. Paskaitą apie 
Vilnių skaitė p. St. Remenčius. Prele
gentas vaizdžiai nušvietė Lietuvos sos
tinės reikšmę senovės ir vėlesniais lai
kais. Vilniuje gyveno didieji Lietuvos 
kunigaikščiai, kada Lietuva buvo galin 
ga ir didelė valstybė. Vėliau Vilniuje 
buvo įkurtas universitetas bei daugybė 
kitų kultūrinių ir ekominių įstaigų. To 
liau buvo papasakota, kaip lenkai klas 
ta ir smurtu užgrobė Lietuvos sostinę. 
Dėl savo sostinės Lietuva ir visa lietu 
vių tauta kovoja jau 16 metų. Reikia 
tikėtis, kad ta kova ankščiau ar vė
liau bus laimėta. Baigdams gerb. pre 
legentas pažymėjo, kad prisimenant Vii

Lak.®£St. Juravičius prie nntožiro.

KUN. B. SUGINTAS SLEPIA SAVO 
IŠVAŽIAVIMĄ.

Pereitam “Lietuvio“ numery buvo 
paskelbta žinutė, kad kun. B. Sugintas 
gavo įsakymą iki šio mėnesio pabalnos 
išvykti iš S. Paulo. Del šios žinutės 
kun. B. Sugintas labai susirūpino ir 
bėginėja po Villa Bella ir V. Zelina 
aiškindamas žmonėms, kad “Lietuvis“ 
smarkiai sumelavęs, ir, kad jis iš S. 
Pauio nė nemanąs išvažiuoti.

Mes gi dar kartą skelbiame visuo
menes Žiniai, kad kun. B. Sugintas sa
vo išvažiavimą sąmoningai slepia. Iš 
tikrų šaltinių sužinojome, kad kun. B. 
Sugintas gavo griežtą įsakymą apleisti 
S. Paulo dar šį menesį. I kun. B. Su
ginto vietą atvyksta antras kunigas Ar 
minas, kuris S. Pauly busiąs už mėne
sio laiko.

GRAŽIOS IR JAUKIOS VESTUVĖS.

Už praeitą sekmadienį apsivedė

kias asmeniškas intrigas ir ginčus s-gos 
veikimas buvo labai pakrikęs. Daug 
narių buvo išstoję. Dabar švelnėjant 
lietuvių savitarpio santykiams ir “Vil
ties“ s-ga pradėjo tvirtėti, atsirado daug 
naujų jėgų. Dabar į “Vilties“ s-gą su
grįžo senieji jos veikėjai chorvedis 
Stankūnas ir St. Vancevičius. Taip pat 
į s-gą įstojo klebonas kun. Ragažinskas 
ir mokytojas S. Bakšys.

Šį sekmadienį įvyksta “Vilties“ 
s-gos skyrių atstovų suvažiavimas, po 
kuriuo, reikia tikėtis, s ga gražiai susi
tvarkys ir vėl sutartinai dirbs lietuviš
ką kultūrinį darbą.

DAUGIAU RIMTUMO.

Kaip kiekvienais metais, tsip ir 
šiais mūsų kolonijoj buvo minima spa
lių 9-ji, Vilniaus pagrobimo sukaktuvės. 
Nors šį diena išpuolė šiokiadienį, ta
čiau nors mokyklose per pamokas, o 
kai kuriuose ir vakarais buvo surengti 
atatinkami paminėjimai. Tik Mookoje

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS.

“Lithuanijos“ Bom Retiro skyriaus 
naujoji vnldyba pasiskirstė pareigomis 
sekančiai : pirmininkas — P. Jurgutis, 
vice-pirm. St. Vancevičius, sokr. V. De
gutis, iždir.. St. Petnys ir ūkvedis B. 
Girčys.

DIDELĖ SPORTO ŠVENTĖ.

Mooca. Šį sekmadienį, spalių mėn. 
18 dieną, šio rajono “Lithuanijos“ sky
rius rengia didelę sporto šventę.

Šventės programą sudarys futbolo 
rungtynės iš taurių, pasižimiejusiems 
sportininkams medalių įteikimas ir vė
liau šokių vakaras. Futbolo rungtynė
se dalyvauja kitų rajonų Sporto S-gos 
“Lithuania“ skyriai, “Ryto“ Sporto 
klubas ir brazilų klubai: “Vasco de 
Gama“, “Ideal F. C.“ ir “I.o de Maio
E. C.“ su savo futbolo komandomis.

Kai kurių brazilų klubų koman
dos skaitomos S. Paulo miesto antrojo 
divizijono komandomis, taigi mūsų 
lithuaniečiaius lošiant su jomis reikės 
gerokai pasispausti. Bet už tai sporto 
šventės dalyviams (torsidai) bus įdomu 
pasižiūrėti rungtinių iš kurių ir šiuo 
kartu mūsiškiai tikisi išeiti nugalėto
jais.

Rungtynės įvyksta švabijos aikš
tėje netoli lietuvių mokyklos.

Koresp.

VĖJAS PAGELBĖJO.

Sekmadienį spalių nu-n. 5 dieną 
Sporto S-gos “Lithuania“ skyriaus fut
bolo komandos turėjo rungtynes su bra
zilų klubu “Athletica da Mooca F. C“ 

Stodami į šias rungtynes lithua- 
niečiai buvo pasiryžę atletus supliekti, 
bet išėjo kitaip — teko pralošti.

Baigiantis I-jų komandų rungty
nėms, lithuunitčiai jau turėjo įspaudę 
priešui 1 golą, bet i pabaigą pakilo 
toks smarkus vejas, pučiąs į lithuanie- 
čių vartus, kad lošti stačiai buvo neį
manoma. Priešai, pasinaudodamas vėjo 
pagalba imuio mūsiškiams du golu ir 
baigė rungtynes savo naudai. Rungty
nių rezultatai I kom 1:2, II — 0:0.

BOMRETIRIEČIAl

FESTIVA LE.

Mokos “Lithuanijos“ skyriaus fes- 
tivale dalyvauja ir Bom Retiro sky
riaus futbolo komandos. Bomretirie- 
čiams tenka žaisti su vienu iš stipriau
sių festival© dalyvių Vasco de Geme*,
F. C.

Manoma, kad bomretieiečiai gra
žiai festival© pasirodys, nes naujoji 
skyriaus valdyba jau sudarė neblogą 
žaidikų sąstatą.

Antrosios komandos pradeda žai
dimą 10 vai. ryto, tad 2-sios kom. žai- 
dikams jau reikia būti Mokoje 9 vai. 
ryto. E,

4



Pusi, b LIETUVIS Nr. 42 (406)

Saulės - Šiaulių 
700

Tryliktojo šimtmečio pradžioje Li
vonijoje, dabarninėse Estijos ir Latvi 
jos žemėse, įsikūrė vokiečių kardininkų 
ordinas, o i Prūsus atsikraustė kryžiu
otų ordinas. Abu ordinai turėjo vieną 
tikslą — platinti krikščionybę Pabal
tijy, bet iš tikrųjų jiems rūpėjo kuo 
daugiausia žemių užimti ir sudaryti 
stiprias valstybes. Jų nešamas kryžius 
buvo pridengtas ne alyvų šakele, bet 
kardo ašmenimis. Talkininkų ordinmas 
netrukdavo, juos nuolat papildydavo 
jauji vokiečių riterių būriai.

Kardininkų ordinas, pavergęs Lat
vių ir Estų gimines, rengėsi pulti Lie
tuvą. Jis 1236 motais rengė i Lietuvą 
didelj *ygb Pats Popiežius Grigalius IX, 
ordino įkalbėtas, paskelbė prieš Lietuvą 
pirmą kryžiaus karą ir įsakė jį išgar
sinti visoje šiaurės Vokietijoje. Vyk- 
stantienms j šį kara Popiežius teikė 
tuos pačius atlaidus, kaip ir tiems, ku
rie vyko i tolimus rytus vaduoti šven
tosios žemės. 1236 metais nuo pat pa
vasario plaukė į Livoniją būriai mal
dininkų — riterių, ieškodami dangaus 
ir žemės gerybių. Ordino kariuomenes 
susirinko nemažas skaičius. Tų pačių 
metų rudenį pats ordino magistras 
Folkevinas vedė riterius į Lietuvą. Pr- 
kariuomenė, įsiveržusi į Žemaitiją, de
gindama ir plėšdama teriojo visą kraš
tą. Nesutikusi pasipriešinimo ir prisi- 
plėšusi grobio, ordino kariuomenė buvo 
jau begrįžtanti atgal į Livoniją. Lietu
viai suorganizavo savo kariuomenę ir 
rugsėjo 22 d. puolė ties Šiauliais be
grįžtantį priešą ir jį sutriuškino. Šioje 
kovoje žuvo pats ordino magistras ir 
daugelis brolių.

Šiose kautynėse lietuviai sumušė 
no ordino kariuomenę, bet sutelktines 
Europos jėgas. Lietuvių tauta ir jos 
tik būdama vieninga ir paklusni savo 
vadams, galėjo ryžtis stoti į kovą su 
taip gausingu priešu. Mūsų sentėviai 
nesutiko užleisti nė vienos pėdos savo 
žemių, drąsiai stojo į kovą ir ją lai
mėjo.

Minint 700 metų Smiles —- Šiau
lių kaulinių sukaktį, mums telieka iš 
praeities semti savo stiprybę, pasiry
žimą ir drąsą, ir visu rimtumu rengtis 
ginti savo kraštą. Tik būdami vienin
gi ir paklusnūs savo vadams, . kaip 

kautynės prieš 
metų.
anuo metu lietuviai, išsaugosim savo 
nepriklausomybę ir pasieksime kitus 
didžius mū*ų tautos idealus.

São Paulo Dangoraižis «Martinelli».

Amerikoje ir žvėris 
teisia.

Blaacporto miestelyje, Now Yorko 
valstybės siaurinėje dalyje, šiomis die
nomis teismas toisė aviganį šunį, šuo 
žaidė vandenyje su 14 motų berniuku, 
šokinėjo vaikui ant nugaros, o vaikas 
galop nuskendo. Už tai teismas nu
baudė šunį laikyti iki 1938 m- rugčiū- 

jcio 1 d. pririštą, o jei šuo pasirodytų 
j palaidas gatvėje, tai pirmas pasitaikęs 
; policininkas privalo jį nušauti.
i San Frausisko tekinas teisė vietos 
zoologijos sodo dramblį, kuris labai

mylėjo vaikus ir duodavosi jų jodomas, 
bet kartą įniršęs mirtinai sutrynė sa
vo sargą. Dramblį teisė kaip bet kurį 
žmogų — iškausė eilė liūdininkų ir 
nusprendė sušaudyti. Dramblys buvo 
prirakintas prie sienos, ir trys geriausi 
vietos policijos šauliai jį sušaudė. Vie
tos gyvulių ir žvėrių apsaugos draugi
jos užprotestavo prieš tą teismo spren
dimą ir jo įvykdymą, kaip prieš «bar
bariškumą».

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS į 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

Milžiniškas tiltas per 
jūrą.

Numatoma statyti tarp Švedijos ir 
Danijos lo kilometrų ilgio tiltas. Til
tas kaštuos 132 milijonus kronų. Jo 
statymas užtruks 8 metus.

Šitas tiltas turės nepaprastai dide 
lės reikšmes tiek Švedijos ir Norvegijos 
susisiekimui su sausalemiu, tiek Dani
jos susisiekimui su Skandinavijos kraš
tais. Jo pastatymas kaštuos 132.000.000 
kronų, kurių 55000.000 teks sumokėti 
Švedijai. Projektas yra galutinai iš* 
dirbtas ir gali būti tuojau pradėtas 
vykdyti.

Mintis sujungti Daniją su Švedii* 
tiltu nėra nauja. Anksčiau daryta ty
rinėjimai, ar butų galima pastatyti til
tą siauriausioje vietoje tarp Helsing- 
borgo ir Helsingoro, bet jura toje vie
toje pasirodė per gili ir jos dugnas ne
pakankamai stiprus. Dabartinė vieta 
siekia 15 kilometrų pločio, už tai čia 
nėra taip gilu, o kas svarbiausia, juros 
dugną sudaro kalkakmenio uola. Til
tas eis ii Malmo priemiesčio pusės ir 
ten padarys pasukimą Kopenchagoa 
priemiesčio Amager kryptimi. Anksčiau 
buvo norima didelėje daugumoje staty
ti tiltą pylimo pobūdžio, bet dabar nuo 
tos minties atsisakyta tik Švedijos pa
krantėje ir Danijos pakraščiu. Trijose 
vietose bus tiltas pakeltas tiek aukštai 
kad didžiuliai jūros laivai galėtų praei
ti. Didžiausio praėjimo tarpas sieks 
300 metrų pločio. Siauriausias per Salb 
holmen tėkmę — 80 metrų. Iš Dani
jos pusės tilto konstrukcija bus gelžbe
toninė su 67 ligi 75 metrų ilgio skliau
tais. Švedijos pusėje tiltas bus geleži
nės konstrukcijos, nes čia kaip tik tek 
mėje vyksta didžiausias jūros susisieki
mas ir todėl tiltas turės būti čia leng
vesnės konstrukcijos ir aukščiausiai 
iškeltas.

Per tiltą eis vienos poros bėgių 
geležinkelis, trys automobilių keliai ir 
vienas kelias dviratininkams. Tilto 
geležinė dalis turės 9 kilometrų ilgį, 
gelžbetoninė pusantro kilometro ir py
limai daugiau 4 kilometrų. Tilto sta
tybai reikės šešerių — aštuonerių metų 
Šiam projektui yra labai didelis prita
rimas iš Švedijos pusės, nes ši nauja 
milžiniška statyba duos darbo daugu
mai bedarbių.

St. V-s.

estado imigracijos 50 
sukaktuvės.

S. Paulo 
metų

Šįmet sueina 50 metų, kai S. Pau 
lo estade prasidėjo oficiali masine i mini 
gracija (svetimšalių įvažiavimas). Šias 
sukaktuves São Paulo mieste ruošiama
si paminėti su ypatingai didelėmis iš
kilmėmis. Tam tikslui jau sudarytas 
organizacinis komitetas, į kurį įeina 
valdžios ir visuomenės organizacijų 
atstovai.

«MIGRACIJOS PRADŽIA.

Pirmaisiais S. Paulo estado immi- 
grantais skaitomi vokiečiai, kuriuos at
gabeno 1826 metais grapas Visconde 
de São Leopoldo, tuometinis Brazilijos 
žemes ūkio rainisteris. Pirmieji immi- 
grantai vokiečiai buvo apgyvendinti 
Santo Amaro municipijoje, kur dabar 
yra didele ir viena seniausių vokiečių 
kolonijų. Ligi 1840 m. immigracija 
Brazilijon buvo labai menka. Tik nuo 
1847 ligi 1857 metų irnmigracija kiek 
padidėjo. Per tą dešimtį metų į S. Pau 
lo estado provinciją atvyko apie 7000 
svetimšalių immigrautų. Toliau vėl

ligi 1871 metų įvažiavimas Brazilijon 
buvo lygus beveik nuliui. Keliais me
tais vėliau, valdžiai paskelbus įstatymą 
kuriuo leidžiamas laisvas įvažiavimas 
Brazilijon, immigraciją mažai tepadidino 

[Masinė immigraciją prasidėjo tik 1886 
[metais, kada São Paulo mieste įsikūrė 
didžiulė immigracijos organizacija, pa
vadintu «Sociedade Promotora de Immi 
gração». Šios organizacijos tikslas bu
vo remti immigraciją, varyti immigra
cijos propagandą ir kviesti žemės ūkio 
darbininkus iš Europos kraštų. Minė
tos organizacijos iniciatorius ir didžiau 
sias veikėjas buvo žinomas paulistas 
Martinho Prado. Vien tik per dvejus 
metus, tai yra 1886-1888 metus į S. 
Paulo estadą įvažiavo apie 120.000 
immigrantų. Nuo masinės emigracijos 
pradžios, per 50 metų į S. Paulo esta
do įvažiavo virš dviejų milijonų immi
grantų.

Statistikos žiniomis, pirma vietą 
užima italai, kurių per 50 metų įvažia
vo apie milijoną. Toliau eina portuga 
lai, ispanai, japonai, vokiečiai, lietu

viai, vengrai, jugoslavai ir kiti.
Svetimšaliai immigrantai labai 

daug pasidarbavo bendram Brazilijos 
kultūriniam ir ekonominiam progresui! 
ką pripažįsta visa Brazilijos spauda* 
Todėl šias sukaktuves norima iškilmin
gai paminėti.

DIDŽIULĖ PARODA.

São Paulo mieste, Don Pedro II 
parke ruošiama didžiulė žemės ūkio, 
kultūros, industrijos, prekybos ir kitų 
sričių paroda, kurioje bus atvaizduota 
S. Paulo estado ekonominė ir kultūrinė 
pažanga. Parodoje diagramomis ir pa
vyzdžiais bus atvaizduotas immigraci
jos vystomasis ir jos reikšmė Brazilijos 
ekonominiam ir kultūriniam gyvenimui 
Kaip praneša vietos spauda, ši paroda 
bus didžiausia iš iki šiol buvusių Bra
zilijoj parodų. Parodos aikštė užims 
virš 100.000 ketvirtainių metrų. Joje 
bus padaryti šeši milžiniški pavilijonai, 
kiekvienas kitokios spalvos.

J. MĖLYNASIS P AVILĮ JONAS.

Mašinų skyrius, metalurgija, elek
tromechanika ir technikos skyrius, ilia 
minacija, šaldytuvai, ventiliacija, sta
tybos skyrius ir įvairūs aparatai.

Į2. ŽALIAS — BALTAS PAVILIJONAS:

Kavos skyrius. Šiame skyriuje 
bus atvaizduotas Brazilijos kavos ūkis 
ir jos kultūra su vienos fazendos pa
vyzdžiu. Toliau žemės ūkio skyrius, 
kuriame bus išstatyti įvairūs žemes 
ūkio įrankiai, mašinos ir padargai. Šia 
me pavilione taip pat bus didelis med
vilnės skyrius, kuriame bus atvaizdao 
ta Brazilijos medvilnės kultūra.

3. GELTONASIS PAVILIJONAS:

Šiame pavilijone bus išstatytos 
įvairios transporto mašinos, kaučuko 
pramonės gaminiai, gumos išdirbiniai 
ir šiaip įvairūs gaminiai. Taip pat di 
delis turizmo ir sporto skyrius, kuria
me bus atvaizduotos turistinės vietos 
ir Brazilijos sportas.

(b. d.)
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Gamtos bausme Amerikai bera miškų ir pievų, tai daugelis upių, I kų. Jei dnr kartą, dar antrą pasikar

šią vasarą viso pasaulio laikraė-(laimių. Pradėjo tyrinėti, kode! kodėl
ėjai labai daug rašė apie_ nepaprastas sausros ir smėlio viesulai paliečia vi, 
cn narna Amarik-AC inil.ftinooa \7alaėnk4 'r . .,sausras Amerikos Jungtinėse Valstybė
se, kuriose nusiaubė didžiausias sritis.

tas pačias vietas. Ir štai Amerikos 
mokslininkai ir gamtininkai jau duodu

sunaisino derlių laukuose ir padrė šim- atsakymus, kode! tos nelaimės įvyksta.' 
■’* " *''*••• Tlrt a Sausrų nusiaubtos sritys yra derlia ;

Pa?i-!ginusios 1 menkoje. Bet per «imta me-. 
tų amerikiečiai tenai kirto miškus, m.-, 
kino visus krūmus ir pavienius medu
lius. Taip pat panaikino visas pievas; 
ir ganyklas, užkasė griovius, suligino 
kalnelius, užpylė daubas. Didžiausiu» 
žemės plotus pavertė lyguma ir apsėjo 
kviečiais. Tiesa, kviečiai kasmet dav • !

tus milijonų dolerių nuostolių. Bet ši 
baisi gamtos nelaimė Amerikoje 
kartoja jau ne pirmą kartą ir visados 
paliečia beveik tas pačias vietas. Pir
moji sausros nelaimė Amerikoje įvyko 
1930 m. Tada sausros palietė septynes 
vidurio ir pietų valstybe?, sunaik;,.da
mos apie 70 milijonų akrų derliaus ir 
padarė apie 100 milijonų doleriu nuos
tolių. Tais metais visiškai buvo

i mažesnių upelių ir ežerai visiškai iš- 
Įdžiūvo. Žemė nebegauna pakankamai 
į drėgmės. Vandens garai jau nekyla į 
padangę — užtat nebėru lietaus Miškų, 
pievų ir pelkių drėgmė nebesvelnina 
oro, uebovėsina karštų saules spindulių, 
nebegaivina dirvų. Pakilę smarkus ve
jai laisvai lekia per visą kraštą, nes 
n oi miškai nei kitokios užtvaros jų ne- 
besnl.iiko. Lėkdami jie dar smarkiau 
įsisiūbuoja, virsta vėtromis, drasko' ^.3 apsodinti medžiais apie 30 milijonų
ii uogą žemę, ap-.įbogindami ją ligi kie-akrų žemės ir

tos tokios sausros — apie 20 valstybių 
liks smėlio dykuma. O kur tada turės 
dingti nelaimingi ūkininkai? Kur jie 
ras naują tėvynę? Kas galės juos su
šelpti naujam įsikūrimui? Todėl Ame
rikos valdžia labai rimtai susirūpino, 
kaip apsaugot* tas sritis nuo baisaus 
likimo. Dabar jau rengiamas projek-

juo to vis nau 
mringi

O sausą smėlį

plotus.

užveisti naujus miškus, 
vietose bus pasodintos 

po 3 kilometrus platumo 
kini, ilgumo. Šitos miškų 

nuo

SUNAIKINTA 150.000 ATSKIRU 
ŪKIU

bai džiaugėsi, Jlor nekas nepagalvojo, 
kas bus toliau.
lės a pi vejų. plot.-, i

, kai dar žmonės ia negyvent, 
uu v o mi.-kai, pievos ir v r. ti
nai, • dabar lieka smėlio

Kadangi daugelyje vietų sausra 
visiškai sunaikino derlių ir ganyklas, 
tai šimtai tūkstančių raguočių ir avių 
pastipo del vandens ir pašaro stokos. 
Likusius gyvulius ūkininkai buvo pri
versti paplauti, iššaudyti ir užkasti į 
žemę. O paskui, netekę duonos ir gy
vulių, ir patys ūkininkai buvo privers
ti apleisti savo ūkius ir išsidanginti i 
miestus arba i kitas sritis. Šimtai tūks
tančių ūkių, kuriuos per daugeli metų; 
jų savininkai gerino ir kuitūrino, buvo , 
palikti likimo valiai. Ir po šiai dienai, 
jie riogso apleisti, lyg kokios baisios 
šmėklos tik laukinių žvėrių ir paukš--, 
čių lankomi.

nuoga ir btį

ŽMONES GODŽIAI APNUOGINO

Tose srityse nebėr.; miškų nei |to n. 
krūmų. Visos pe'kės nusausintos. Vis- l ot 
kas taip sukultūrinta, kad tik daugiau Į jiems 
duotų naudos šiandieną. Kadangi ne-trečdi

KLAIDOS?

'. nerikieėi.ai biznieriškai ūkinin- 
•r godžiai išnaudojo žemę rnaitin
\ pi a rytojų j'c negalvojo. O da- 
:ika jau susirūpinti. Dabar jau 

tapo aišku, kad pavojus gresia 
iiui derlingiausių Amerikos IftU'

SODYBŲ VIETOJE KLAIKIOS D Y
KŪMOS

D:-r difesnš gr.mtos nelaimė ap
lankė kai kurias Amerikos šiaurės, vi
durio ir vakarų valstybes 1934 metais. 
Tą vasarą sausros paliete 12 valstybių, 
jų tarpe ir tas, kurios nukentėjo 1930 
metais. Pirmiausia sausros sunaikino 
visą derlių. Išdžiūvo ežerai, tvenkiniai. ; 
kastinės ir mažesnės upes. Išgaišo rai- ■ 
lijonai gyvulių. Ūkininkams neiiko 
nei pašaro, nei maisto. Paskui pakilo 
smarkus vejai, kurie šlavė nuo sausos, 
išdžiuvusios žemes smėlio debesis ir tuo 
smėliu užpustė didžiąsias sritis. Sausu 
smėliu buvo užpilta milžiniški derlingos 
žemės plotai, užneštos sodybos, užpus
tytos upės. Kultūringų, žydinčių lau- Žiema Lietuvoj.

miškų juostos 
ir 1UV — 400 
šieno? turės saugoti 20 valstybių 
nuo sausrų ir vėjų, nuo lekiančio smė
lio pūį'ū. Kur dar yra koks miškas, 
tuos griežtai uždraus naikinti. Išvalys 
smėlio užneštus ežerus, gilins upes ir 
didelius plotus pavers pievomis ir ga
nyklomis.

MILIJARDAI IŠLAIDU

Dabai šitoms apsaugos priemonėms nu- 
nunntoina kasmet paskirti po milijar
dus dolerių. Ir dar klausimas, ar taip 
lengvai pavyks atitaisyti praeities klai
das. O juk paliekant nors dali miškų, 
pievų ir pelkių, be jokių išlaidų galima 

Į buvo apsaugoti žemę nuo šitų gamtos 
j nelaimių. Dabar šimtai gamtininkų, 
i profesorių, mokslininkų, suka galvas 
; kaip geriau ir graiėiau išgelbėti 20 vai’ 
istybių nuo baisaus likimo Taigi, aiš' 
jkiui matyti, kad perdaug didelis biznio' 
iriškumas neišėjo Amerikai j sveikatą*

ĮSUK IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, jdomiausj ir 
piginusį visojo Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

kų vietoje pasidarė negyvos dykumos, 
kuriose niekas negali augti. Ir vėl 
daugybė gražių ūkių buvo apleisti ir 
palikti gamtos malonei. Nukentėju
sioms nuo sausrų ūkininkams Ameri
kos valdžia išmokėjo šimtus 
pašalpų ir tuo apsunkino 
iždą.

milijonų 
valstybės

X 
X 
X 

X

ŽUVO 80 MILIJONU AKRU KVIEČIU

Šiemet sausra buvo dr.r baisesnė. 
Ji palietė 16 valstybių; «apie 100 mili
jonų akrų derliaus suna’kino visiškai, 
169 milijonus akrų labai apgadino ir 
sunaikino dalinai ir dar gresia 489 mi 
H jonams akrų laukų, kur žeme saulės 
išdeginta ir užpilta lekiančiu smėliu. 
Šitie derlingi plotai gali virsti takia pat 
šiurpulinga dykuma, kaip ir anie, ku
rie nukentėjo 1930 — 1934 m. Šiemet 
del sausrų žuvo apie pusantro milijono 
stambių raguočių ir antra tiek smul- ( 
kesnių gyvulių. Nuostolių ūkininkams |S 
padaryta apie 800 milijonus dolerių. 
Apie Í50.000 paskirų ūkių vėl liko ap- X 
leisti. Tūkstančiai šeimų, netekusių X 
viso savo turto, nebeturinčių vilt.es is;““ 
naujo įsikurti, palieka savo sodybas ir 
vargingai keliasi į kita» sritis. O ii 
valstybės išdo ir vėl plaukia milijonai 
dolerių pašalpoms nukeentėjusiems.

BAUSMĖ UŽ MIŠKU NAIKINIMĄ

Šituo labai susirūpino Amerikos 
valdžia ir pradėjo ieškoti būdų, kaip 
ateityje apsisaugoti nuo tų gamtos ne-

X

8
8 
X

X
X 
i

Suvienitas Holandijos Bankas
(O Banco HoVandez Unido)

RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 
tr.i tiltas, jungiąs Tamsta eu giminėmis ir draugais

L i e t u v o j e
Suvienitfts O r. nd i jos Bankas gali išrūpinti Tamstai 

EMIGRACIJOS ČEKIUS 3000$000 VERTĖS, 
kurį privalo turėti kiekvienas emigrantas. įvažiuojantis i šia vaišin
gąją valstybę ir norint siusti pinigus i tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS Į JŪSŲ ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupą Tamstą gali jas padėti į mū-ų banką. į .-a- 
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

4112 0’0 metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu į metus, 
gruodžio mėnasių.

pabaigoje birželio ir

Jūsų garantija yra 
Hollandsche Bank-Unie N. V. Amsterdam

X

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio d* Janeiro. Santos, 
Buenos Aires, Caracas. Haifa, Istambul, Williemitad ir Oranjestad-

I
g Valgykla ir pensionas, § 
a 'i
§ Skanūs pietūs ir mėnesinis penai- ;• 
•• jonas. Duodami io.tiis į namus. k 
P Kaino? prieinamos. Užeikit pas S

i y JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ g

p Vilt Anastacio, Rua Alvaren- £ 
ga Peichoto 85.

g *

Į

DR. EDITH KOGAN

D A NTISTĖ—CHI RU RGĖ

Berlyno — Brazilijos universitetų.
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida Sào Joào, 613 Ap. 1, 1 and

.... u. ■•«.. ... MHHttWHm"-'*

I
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TIK «LIETUVĮ.

VISKĄ

SKAITYDAMAS

ŽINOSI

RESTORANAS IB VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pen ai jonas.
Pietus ir vakarienes už l$7C0 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

iRua José Paulino, 151, (Bom. Retiro) 
I Sâo Paulo.

| Or. B. K. ©hipiakoff | 
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) Ê3E

Rua Ypiranqa 15. ap. 4. (kerte run Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g 
l-3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. va k., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 
į/į Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
srH Laboratorija: tvrimss šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
SS g

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

,,Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

LIETUVIS“
gaunamas šiose viators

# *
> Dr. Adolpho Taubkin *
* *
* ADVOKATAS #

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėsa pirkimas jį 
ir pardavimas ii t. t.) skolų iireikalavimai ir visi kiti juridiniai

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Knlba lietuviškai.

-s^^e#es»*s^egs**e*****s^s***
1936 metams „Lietuvis“ j Lietu

vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreiių 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12>000, pusmečiui 6$00O. Pasiskubin
ki: užsakyti „Lietuvj“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelj džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas»:
Caixa postai 1764 S. Patilo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. d» 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Ant í.argo da Sé kiosko (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

Daktaras
A. JAZAHA-SN^GE 

(Maskvos gydytojai nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gera! 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Cyv. butas ton pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

Vokiečių fotografijų įstaiga

Įsteigta 1890 motais
Atlieka įvairius darbus foto- į 

c grafijų srity. Specialybė padidi- -i 
•| irime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 5 
g pigus. Vyksta j namus fotografijų ? 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano, 111 (senas n.103) \- 
< Tel. 4-5576 São Paule. J

DANTISTAS
JOSE r, EVKOVITS

Rua SU,* Pinto, 264 sobr. São Paulo

ADVOKATAS j 
1

DR. A. F. CESaRINO .JUNIOR j

Teikia įvairius juridinius patari i 
mus lietuvėms veltui. Taip pat vedai 
visokias bylas teisino įstaigose. Lietu-I 
viai, turėdami kokių nore reikalų su! 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda ; 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų • 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarinoi 
Junior. |

Praça da Sè, 83 !• sndar '

Tel. 2-3885

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su
daugelio metų praktikos. - Blombnoja‘m, , qlrplbi.
dantis už lOSOOO su parcelena. arba si-j D Z a^IHOKaiu.L.S S-AdUl 
darbu. — Darbas garantuotas.
kia dantis be skausmo už 5S000.
daryta dieną ir nakti. —

imu^Dius Redakcija neatsa-Ati-: , J

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUIJI. OCO5TGNI5

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip yu. traktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.

Músu skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvį» galima užsisakyti per DULR Akademinį Skyrių. 

Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima sius 
ti paštu DULK Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lio 
tuvio» preuuraeratą. Ton pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvį» ralima užsisakyti į bet kurią pasaalio valstybę. Į šiaurės 

Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
pozai, Urugvajuje 2 perai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, išskyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti paštu įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764.
S. PAULO - BRASIL.

I Laivakortės i Lietuv . Lietuvos pigiausiomis kainomis!i __ ________  I
Laivų išejunas į Europą

1 Raul Soares 12. 10. 36.
į AI. Alexandrino 27. 10. 36.
r Astrid» 30. 10. 36.

Kainos pigios.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkamo ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 

a. Rašyt galima lie-1 kainomis. Šamodos. Patarnavimas grei- 
nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybėe klausymais. Ne-i 
galintiems atvykti į Sào Paulo į užklau-Į i: 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- ■ 1 
tu v iškai arba kuria i

Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207. kampas rua Concaição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 10ú:000$CGU, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

WSí^l^lWliSUfiaWWS^^Wk2ffiii8EwwrB'Wiiwir •. wm wstir.wwwii'. taiwe
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P A S A U L ¥ Pranešimai Kieno agentai?
Sào Paulo lietuvių kolonija kae-

Raudonasis pavojus Skandinavų 
valstybėms.

Vienas Norvegijos dienraštis įdėjo 
platų straipsnį, kariame nagrinėja da 
bartinę Europos politinę padėti. Laik
raštis pažymi, kad šiuo metu yra dide
lis rauponasis pavojus Švedijai, Norve
gijai ir Pabaltijo valstybėms. Sovietų 
mi'itnrizinas gresiąs tų valstybių nepri
klausomybėms ir jos turinčios budėti.

Susirūpino Madrido meno turtais.

kilsiąs pilietinis karas, panašus į Ispa
nijos, jei nebus izoliuota bolševikų 
įtaką.

Vėl blogėja Japonų-Sovietų santy
kiai.

Paskutinėmis dienomis Sovietų Ru 
sijos — Mandžurijos pasieni įvyko 
smarkos susišaudymai pasienio sargy
bų. kas iššaukė naują konfliktą tarp 
Sovietų Rusijos ir Japonijos.

Madrido mieste yra nepapiastai 
brangių ir vertingų meno brangenybių, 
siekiančių \iduranmžių ir dar vėles
nius laikus. Daugelis žymių Europos 
mokslininkų Madrido meno vertybėmis 
labai susirūpino. Mat, bijoma, kad eks
tremistai tų vertybių nesunaikintų, ka
da prasidės lemiamas sukilėlių puoli
mas prieš Ispanijos sostinę.

Palestinoje padėtis švelnėja.

Baisus vêsulas Filipinų salose.

Per Filipinų salas perėjo baisus 
vėsulas, kuris padarė milijoninius nuos
tolius. Žuvo daugybė žmonių. Apie 
10.000 žmonių liko be pastogės. Sug

riauta ir lugadinta tūkstančiai namų. 
Valdčia skubiai organizuoja nukentėju- 
siems pagalbą.

«Reuterio» pranešimu paskutinė 
mis dienomis žymiai sušvelnėjo santy
kiai tarp «arabų Ir žydų. Kruvinų su
sirėmimų skaičius sumažėjo. Arabai po 
truputį pradedą nurimti. Anglų vai. 
džia kaikuriuos jų reikalavimus jau 
patenkino ir veda derybas dėl visiškos 
tvarkos atstatymo Palestinoje.

Leonas Blumas kaltinamas parsi
davime komunistams.

Europos laikraščiu pranešimu, da
bartinis Prancūzijos ministoris pirmi
ninkas Leonas Blumas palaikąs tamp
rius ryšius su Stalinu ir kitais Sovietų 
Rusijos diktatoriais bei klausąs jų nu
rodymų. Prancūzijai taip pat gręsiąs 
komunizmo pavojus, kaip ir Ispanijai.

Vienas vokiečių dienraštis rašo, 
kad ankėciau ar vėliau ir Prancūzijoj

LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Diplomuotas Rigos Instituto ir Klai 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas po kari
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
sąžiningas, greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs viriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir t. t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vietinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:

Rua da Moòca Nr. 538-B S. Paul0

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

Ši sekmadieni, spaliu 18 d.

DIDELIS ŠOKIU VAKARAS
Liet. Namu salėje, rua Bandeirantes, 92.

Prašome atsilankyti! Tik čia gražiai pašoksite ir pasilinksminsite!

GROS DIDELIS IR PUIKŪS LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.

Paskaitykite!

i

Ateikite!
VAKARAS VILA ANASTAZIJOJ!

Šeštadieni, spalių mėn. 17 d. D-ro J. Basanavičiaus lietuvių 
mokykla rengia didelį ir gražų VAKARĄ, kuris įvyks mokyklos sa
lėje, rua Camacan, 117.

Vakaro programą sudaro skautų 2-jų veiksmų skautiškas 
vaizdelis «Mikės Švilpos laidotuves», dainos, deklamacijos, gimnasti
ka ir plastika.

Po to šokiai ir žaidimai.

GROS GERA MUZIKA.

8 vai. vakaro.Vaidinimo pradžia
Ta pat proga 7 vai. vakaro įvyksta mokyklos skautų įžodžio 

iškilmės. Pakvietimai gaunami vietoje ir pas platintojus.

LIETUVIU PAMALDOS

Šį Sekmadienį lietuvių pamaldos 
įvyks Šv. Antano do Pary bažnyčio
je 11 vai. suma su pamokslu. Pamal
das laikys klebonas kun. P. Ragažinskas.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos p talpoje, Praça Tiiadentes Nr. 
46 ir ant Largo da La pa ir Avenida 
Mėm dv Sà kampo laikraščių kioske.

i sekmadienį, t. y. šio mėnesio 
18 d:« na, Viloj Betoj, D. L. K. Vytauto 
mc: • oj šaukiamas visuotinas Lietu
vių Moterų Draugijos Brazilijoj susirin 
kiin.'.. svarbiems einamiesiems reika
lams aptarti. Visas nares prašome šia 
me su iriu kimo būtinai dalyvauti. Su- 
sirhikimo pradžia 3 vai. po pietų.

Valdyba.

Šiuo pranešame Br. Liet. Jaunimo 
S-gos «Vilt's» skyrių žiniai, kad s. m. 
spalių mėn. 18 d. lygini 3 vai. p.p. Lie 
tuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 
92 šaukiamas nepaprastas «Vilties» 
Sgos skyrių atstovų suvažiavimas šiai 
dienotvarkei apsvarstyti:

1. Suvažiavimo atidarymas,
2. Mandatų patikrinimas,
3. Prezidiumo rinkimas,
4. Protokolo skaitymas,
5. Centro valdybos pranešimas,
6. «Vilties» žurnalo reikalai,
7. Centro V-bos narių dariu k imas
8. Einamieji reikalai.
Visi skyriai į suvažiavimą siunčia 

po vieną atstovą nuo kiekviouo o (pen 
kių) narių skaičiaus.

Centro Valdyba.

Šeštadienį spalių 24 d. 8 vai. v. 
Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92 
įvyksta Vysk. M. Valančiaus liet, pra
džios mokyklos vaikų Tėvų visuotinas 
susirinkimas.

Valdyba.

| Kur linksmai pra- j 
I leisti Vakara?

met mini visas žymesnes musų tautos 
šventes bei sukaktuves. Kaip visuo
met, taip ir šįmet buvo suruoštas ir 
Vilniaus pagrobimo šešiolikos metų bu- 
katuvių paminėjimas Mokoje, Dariaus 
ir Girėno vardo salėje. Nežiūrint di
delio lietaus, purvo ir labai blogo oro 
į paminėjimu vistik susirinko gana 
daug žmonių. Paminėjimas, kaip ir vi
sada, butų praėjęs labai gražiai, jei ne
būtų atsiradę du išgamos, kurio paskai
tų metų visaip mėgino trukdyti kalbė
tojams, vartodami gatvės veikėzų žo
džius ir mėgindami sukelti triukšmą. 
Triukšmadariai aptilo, kada pasipikti
nusios moterys tuos du ponus pradėjo 
vadinti piemenimis.

Tiesiog keista ir nosupràntama, 
kad tie du triukšmadariai pasižymėję 
«veikėjai», ponai J. Juodgudis ir St. 
Butrimas. Savo piemenišku elgesiu jie 
visiškai pasirodo kas esą.

Kaip vėliau paaiškėjo, triukšmo 
sukėlimus lanksto buvo sąmoningai 
paruoštas, tik neišėjo toks, kokio jo 
rengėjai tikėjosi. Pasirodo, kad sek- 
madienį iš ryto prieš paminėjimą pas 
buvusį mokytoją Nulivaiką susirinko 
jo bičiuliai J. Juodgudis, St. Butrimas 
ir dar keletas kitų. Ten išgerta nema
ža «Izabelės ašarų» ir pasiruošta su
kelti triukšmą.

Pora dienų prieštai St. Butrimas 
'dėjo visas pastangas ir agitavo Mokos 
vilticčius. kad jie neitų tą dieną dai
nuoti į chorą ir boikotuotų paminėjimą. 
O sekmadienį šie «garbingieji» vyrai 
sumanė pasitarnauti Lietuvos valstybes 
ir tautos priešams, sukeliant paminė
jime triukšmą.

Iš to kyla klausimas, kad ar tik 
buvęs mokytojas V. Nalivaiku su savo 
sėbrais J. Juodgudžiu ir St. Butrimu 
nėra kieno nors papirkti šnipai ir lie
tuvybės išdavikai. Apie V. Nulivaiką 
praeitų metų «Vilniaus Rytojus» rašė, 

j kaip apie Vilniaus krašto lietuvių di- 
zertyrą, pabėgusį iš ten no del lenkų 
persekiojimo, bet dėl nenoro dirbti esa
mose sąlygose. V. Nalivaikn savo lai
ku skelbėsi dideliu Vilniaus krašto kan
kinių. Dabar šio «kankinio» ir jo sėb
rų J. Juodgudžio ir St. Butrimo pasiro
dė tikras išgamų veidas. Tai labai skau
du, kada visi lietuviai su širdgėla ir 
skausmu mini Vilniaus pagrobimą, Vil
niaus krašto lietuvių vargus po lenkų 
letena, atsiranda tokių žmonių, kurių 
tiesiog chuliganiškas elgesys pereina 
visas ribas. Sveikoji lietuvių visuo
menė mūsų tautos išgamas turi pasmer
kti ir nuo jų šalintis.

Pasipiktinęs dalyvis.

1 Miesto centre, ant rua Visconde g 
§ Rio Branco (kampas rua Victoria) S 
§ Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi = 
g ma ir jauki uže'ga «BAR RIO § 
§ BRANCO» tikrai linksmina sve- g 
g čius.
J Baro orkestras iš žymiausių S. g 
g Paulo rusų muzikų. Balalaikos, so g 
g listai, choras, lietuviška muzika ir g 
g t. t. ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v. g 
i vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy- g 
g minusi solistai — sopranas, tono- = 
g ras ir bosas. Linksma be galo! g 
g Alus, vynai ir kitokie gėrimai g
g pigiau, kaip kur kitur. Tikroji g
1 lietuviška degtinė iš Lietuvos. g
š =
g Tautiečiai, atsilankykite ir nesi g 
i gailėsits linksmai praleidę laiką, g

Skubiai reikalingas
vaikas — mokinys raidėmis
rinkti. Kreiptis: rua Ban
deirantes, 92.

TERRENOS E CASAS — VILLA MARINA E 
VILLA MolNHO VELHO - YP1RANGA.

Geriausiomis sąlygomis parduodame skly
pus pačioje gražiausioje vietoje, Ypiranga rajo
no aukštumoje, prie pat Avenida do Mar kelio 
i Santos, 5 minutės atstu nuo bondės Nr. 20 
Fabšica. Taip pat statome išsimokėjimui namus 
ir parduodame geriausiomis sąlygomis statybinę 
medžiagą. Centreline raštinė vietoje: AVENIDA 
DO MAR Nr. 41. luformacijos: Rua 15 de No
vembro Nr. 32 2° sala 5 su p. Stoikovu.
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